
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-47 del 20/01/2022

Oggetto Proroga degli Ordinativi  di fornitura relativi all’adesione 
all’Accordo Quadro Consip “Fuel Card 1” per la fornitura 
di  carburante  per  autotrazione,  per  il  periodo  dal 
25/01/2022 al 25/03/2022.

Proposta n. PDTD-2022-49 del 20/01/2022

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Dott.ssa Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Dott.ssa Bortolotti Elena

Questo giorno 20 (venti)  gennaio  2022 presso la  sede  di  Via Po n.  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Proroga degli Ordinativi di fornitura relativi all’adesione all’Accordo Quadro

Consip “Fuel Card 1” per la fornitura di carburante per autotrazione, per il

periodo dal 25/01/2022 al 25/03/2022.

VISTO:

- la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano

Investimenti 2022-2024, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2022, del Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2022";

- la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2022 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

-     il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici”;

-     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

-     il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATA:

- la Determinazione n. 270 del 04/04/2019 con cui Arpae ha aderito all’Accordo Quadro Consip

“Fuel Card 1” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card;

- la Determinazione n. 30 del 18/01/2022 avente ad oggetto “Adesione all’Accordo Quadro

Consip “Fuel Card 2” per la fornitura di carburante per autotrazione”, con cui Arpae ha aderito

al predetto Accordo Quadro sottoscritto in data 08/11/2021 con i fornitori Kuwait Petroleum

Italia S.p.A (Q8) e Italiana Petroli S.p.A (IP);

PREMESSO:

- che a seguito della determinazione n. 270/2019, in data 9.04.2019 sono stati emessi i seguenti

Ordinativi di fornitura per il fabbisogno di carburante delle strutture di Arpae, in scadenza al

24/01/2022:

Unita' Utilizzatrice Numero Ordine IP CIG
ARPAE DIREZIONE GENERALE 4887159 784927851D
ARPAE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE
EST PER LE SEDI DI RAVENNA E FORLÌ

4888099 7849437852

ARPAE STRUTTURA OCEANOGRAFICA
DAPHNE

4888851 7849762486

ARPAE DIREZIONE TECNICA 4887932 784939667D
ARPAE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE
OVEST

4888281 7849776015

ARPAE SERVIZIO IDROMETEOCLIMA 4888879 785067344E
ARPAE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE
CENTRO

4888397 7850695675



ARPAE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE
METROPOLITANA

4888810 7851304D03

Unita' Utilizzatrice Numero Ordine Q8 CIG
ARPAE UNITÀ SACCA DI GORO 4887799 78498068D4
ARPAE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE
EST PER LA SEDE DI RIMINI

4887485 7850648FA9

CONSIDERATO:

- che a seguito della determinazione n. 30/2022 sono stati emessi in data 19.01.2022 gli Ordinativi

di fornitura in adesione all’Accordo Quadro  Consip Fuel Card 2;

- che nelle more della consegna e dell’attivazione delle nuove fuel card, per evitare discontinuità

nell’accesso alla rete di distribuzione del carburante a mezzo di fuel card, per non aggravare le

casse economali delle strutture dell’Agenzia per il pagamento in contante dei rifornimenti,

sussiste la necessità di richiedere la proroga per due mesi, dal 25.01.2022 al 24.03.2022, della

validità delle fuel card già disponibili presso le strutture dell’Agenzia, relative all’Accordo

Quadro Consip “Fuel Card 1”;

- che per la proroga di 2 mesi si stima una spesa complessiva in Euro 21.326,60 (IVA inclusa), a

carico dei centri di responsabilità dell’Agenzia;

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata massima di mesi 2 a far data

dal 25/01/2022 e fino al 24/03/2022, degli Ordinativi di fornitura relativi all’adesione

all’Accordo Quadro Consip “Fuel Card 1” con la Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. di

Roma e Italiana Petroli S.p.A (IP) di Roma;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, dott.ssa Elena Bortolotti, la quale ha

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio

Acquisti e Patrimonio;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione

Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA



1) di procedere, per tutto quanto sopra esposto, ad una proroga per la durata massima di mesi 2

a far data dal 25/01/2022 e fino al 24/03/2022, degli Ordinativi di fornitura, richiamati in

premessa, relativi all’adesione all’Accordo Quadro Consip “Fuel Card 1” con la Società

Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8) di Roma e Italiana Petroli S.p.A (IP) di Roma, emessi a

seguito di determinazione n. 270 del 04/04/2019, nelle more della consegna e

dell’attivazione delle fuel card ordinate in adesione all’Accordo Quadro Consip “Fuel Card

2”, di cui alla Determinazione n. 30 del 18/01/2022;

2) di dare atto che il costo complessivo stimato derivante dal presente provvedimento pari ad

Euro 21.326,60 (IVA inclusa), avente natura di “Carburanti” è a carico del budget 2022, ed è

compreso nel bilancio preventivo pluriennale 2022-2024, con riferimento ai centri di

responsabilità del Servizio Acquisti e Patrimonio, della Direzione tecnica, e degli altri Centri

di Responsabilità dell’Agenzia, che provvederanno alle necessarie registrazioni contabili e

alla liquidazione delle rispettive fatture.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2022-49   del    20/01/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Proroga  degli  Ordinativi  di  fornitura  relativi  all’adesione 
all’Accordo  Quadro  Consip  “Fuel  Card  1”  per  la  fornitura  di 
carburante  per  autotrazione,  per  il  periodo  dal  25/01/2022  al 
25/03/2022.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  20/01/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


